新労発基 1201第 9号
平成 28年 12 月 1日

各 労働災害防止団体の代表者 殿
 各 事業者団体の代表者 殿

新 潟 労 働 局 長

降積雪期における労働災害防止対策の徹底について(要請)

労働行政の推進につきましては、平素から格段のご理解、ご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。
さて、新潟県内も立冬が過ぎ自然環境も次第に厳しくなる時季となりました。
昨冬は例年に比べ１月から２月にかけて積雪も多くなり、凍結路面における

転倒災害、階段・はしご・トラック等からの墜落・転落災害が多発した他、雪

崩による積雪調査を終え下山中に、登山道から滑落するという死亡災害が１件

発生していますが、１２月に暖冬の影響で積雪が少なかったこともあって、休

業４日以上の雪による労働災害は１２５件と前年度より２６件減少となりまし

た。
 しかしながら、凍結路面における転倒による身体の骨折等、重篤な災害は依

然として多数発生しており、平成 23 年度、25 年度には、労働者がロータリー
除雪車に巻き込まれる死亡災害が発生しています（別添 平成２７年度冬期の

雪による労働災害の現状を参照）。
新潟労働局が策定した第１２次労働災害防止推進計画では、「降積雪期におけ

る労働災害防止対策」を重点施策のひとつに位置付けているところですが、こ

れらの労働災害を防止するためには、労働者一人一人に対する安全意識の啓発

や安全衛生教育の実施が重要であることから、当局において、雪による労働災

害防止を目的としたポスター及びリーフレットを作成しましたので、これらも

活用のうえ、同労働災害防止対策が徹底されるよう会員事業場に対し周知を図

られたく要請いたします。

別添

平成２７年度 冬期の雪による労働災害の現状

新潟労働局

１ 年度別の推移
  新潟県における冬期の雪による労働災害の発生状況は、平成４年度以降、別表１

のとおり推移している。
  平成 27年度の雪による労働災害で被災した休業 4日以上の死傷者数は、死亡者

1人を含め 125人（前年度比－26人）と減少した。

２ 業種別の内訳
  業種別では、別表２のとおり、新聞販売業 26人（20.8％）、製造業 20人（16.0％）、
道路貨物運送業 13人（10.4％）、その他が 36人(28.8％)などとなっている。
  なお、その他の内訳は、清掃・と畜業９人、その他の事業７人、通信業５人、運
輸交通業（道路貨物運送業を除く）、商業（新聞販売業を含む小売業を除く）各４
人、接客娯楽業（スキー場を除く）３人、教育・研究業２人、農業、保健衛生業（社

会福祉施設を除く）各１人などとなっている。

３ 事故の型別発生状況
  事故の型別では、別表2のとおり、転倒が85人（68.0％）、墜落・転落21人(16.8%)、
交通事故 10人(8.0%)となっており、ほぼ毎年、これらの型だけで全体の 90％前後
を占めている。死亡災害については、雪崩による積雪調査を終え下山中に、登山道

から滑落して 1人が死亡している。

４ 除雪作業における労働災害
  除雪作業における労働災害は、別表 3 のとおりで、雪による災害総数 125 人の
うち 1人(0.8%)であった。
  なお、屋根除雪では屋根や梯子から足を滑らせて墜落するなどの災害は発生して

いない。

５ 月別の発生状況
  月別では、別表 3 のとおり、１月においては 58 件(対前年度比＋９件)と増加し
ていることから、降積雪期前の安全衛生教育が必要とされている。

参考 最近の屋根除雪作業指揮者安全教育の実施状況

平成

23年 平成 24年 平成 25年 平成 26年 平成 27年

場 所
（月日）

上越
(11/28)

小出
(11/22)

上越
(11/28)

小出
(11/21)

上越
(11/28)

小出
(11/13)

上越
(11/27)

小出
(11/12)

上越
(11/26)

受講者数 83 111 91 76 51 72 42 68 51

雪による労働災害発生状況の推移

新潟労働局

4年 5年 6年 7年 8年 9年 10年 11年 12年 13年 14年 15年

全 数 75②  120①  147①  176②   101①  124① 110① 128 222 70①  128①  107

内 除 雪 6①    16①    38 27②    10 16 11 13 32 3 4 8

内屋根除雪 2①     4①    14 11 3 5 7 5 15 1 2 3

16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年

全 数 ②  161②  283 47②　134 113③   178④   293③  369 249①　135①　151①　125

内 除 雪 ②   33①   73 6 16 4②  　40①  　50②  　82 25①　  14①    31 1

内屋根除雪 16①   45 1 9 0①  　13①  　29①  　49 15 3 15 0

（休業4日以上、○内は死亡で内数）

年度

（別表１）

75

120

147

176

101

124

110

128

222

70

128

107

161

283

47

134

113

178

293

369

249

135

151

125

6

16

38

27

10
16

11
13

32

3 4 8

33

73

6

16

4

40
50

82

25

14

31

1
0

50

100

150

200

250

300

350

400

4年 5年 6年 7年 8年 9年 10年 11年 12年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年

（人）

年度

年 度 別 推 移

全数

内除雪

内屋根除雪

割　合

製 造 業 3 5 2 4 2 2 1 1 20 (0) 16.0%

建 設 業 1 2 1 1 2 1 2 1 11 (0) 8.8%

道路貨物運送業 4 3 1 2 1 2 13 (0) 10.4%

新 聞 販 売 業 8 6 4 1 2 1 4 26 (0) 20.8%

小売業(除新聞) 2 1 1 4 (0) 3.2%

社会福祉施設 3 2 3 4 12 (0) 9.6%

ス キ ー 場 3 3 (0) 2.4%

そ の 他 10 1 9 (1) 4 3 2 5 2 36 (1) 28.8%

計 29 (0) 19 (0) 18 (1) 14 (0) 13 (0) 13 (0) 11 (0) 8 (0) 0 (0)125 (1) 100.0%

墜 落 ・ 転 落 4 3 1 (1) 8 1 2 1 1 21 (1) 16.8%

転 倒 22 12 15 4 10 9 9 4 85 (0) 68.0%

激 突 1 1 (0) 0.8%

雪 崩 0 (0) 0.0%

巻 き 込 ま れ 1 1 2 (0) 1.6%

交 通 事 故 3 1 2 1 1 1 1 10 (0) 8.0%

そ の 他 2 1 1 1 1 6 (0) 4.8%

計 29 (0) 19 (0) 18 (1) 14 (0) 13 (0) 13 (0) 11 (0) 8 (0) 0 (0)125 (1) 100.0%

(休業4日以上、（　）内は死亡で内数)

（別表２）

新潟労働局

平成27年度　雪による業種別・事故の型別労働災害発生状況

（平成27年11月～平成28年3月）

新発田 新　津 小　出 十日町 佐　渡 合　計三　条
　　　　　　　　　　           署別
業種別

業
種
別

事
故
の
型
別

新　潟 長　岡 上　越

新　潟 0 21 0 0 7 1 0 0 0 29(0) 0(0) 0(0) 0(0)

長　岡 0 0 0 0 1 10 7 1 0 19(0) 0(0) 0(0) 0(0)

上　越 1 6 9(1) 2 18(1) 0(0) 0(0) 0(0)

三　条 0 0 0 1 6 6 1 14(0) 0(0) 0(0) 0(0)

新発田 0 0 0 3 1 9 1 13(0) 1(0) 0(0) 0(0)

新　津 0 0 0 6 5 2 13(0) 0(0) 0(0) 0(0)

小　出 0 0 0 2 3 4 2 11(0) 0(0) 0(0) 0(0)

十日町 0 0 0 2 3 3 8(0) 0(0) 0(0) 0(0)

佐　渡 0 0 0 0(0) 0(0) 0(0) 0(0)

合　計 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 7 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 58 (0) 1 (0) 0 (0) 0 (0) 50 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 10 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)125 (1) 1 (0) 0 (0) 0 (0)

(休業4日以上、（　）内は死亡で内数)

平成26年度 68 9 6 4 49 13 7 5 26 (1) 6 (1) 2 2 8 3 151 (1) 31 (1) 15 11

　　　 区分

署別

総
数

内
墜
落

総
数

除
雪
作
業

（別表３）

新潟労働局

屋
根
除
雪

内
墜
落

総
数

3月

総
数

除
雪
作
業

屋
根
除
雪

内
墜
落

合計

屋
根
除
雪

内
墜
落

総
数

除
雪
作
業

内
墜
落

2月1月

除
雪
作
業

平成27年度　冬期の雪による労働災害発生状況(平成27年11月～平成28年3月）

11月 12月

総
数

除
雪
作
業

屋
根
除
雪

屋
根
除
雪

内
墜
落

除
雪
作
業

屋
根
除
雪